本次募集配套资金的认购方中，新矿集团所认购的上市公司股份自发行结束之日起 36 个月内

不得转让，其他发行对象所认购的上市公司股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让。本次交易

完成后，发行对象因公司分配股票股利、转增股本等情形所增持的股份，亦应遵守上述限售安排。锁

定期限届满后，其转让和交易依照届时有效的法律法规和上交所的规则办理。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

1、提升上市公司铁矿资源总体储备

本次交易之前，上市公司拥有松湖铁矿、宝山铁矿、哈西亚图铁多金属矿、

备战铁矿（含原察汉乌苏铁矿）4 处矿区，矿产资源主要分布于新疆伊犁、哈密、

新疆宝地矿业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易  独立财务顾问报告

2-1-14

巴州以及青海省格尔木等地区。截至 2024 年 12 月 31 日，上市公司合计控制上

述矿山的铁矿石资源量为 3.8 亿吨，葱岭能源拥有新疆阿克陶县孜洛依北铁矿，

保有储量 8,266.11 万吨。通过本次交易，上市公司铁矿资源量将达到约 4.6 亿吨，

储量增加约 21.75%，进一步提升上市公司的持续经营能力。

2、加强上市公司产业布局

本次交易前，上市公司在新疆的喀什及克州区域周边没有相关的业务布局。

通过本次交易，上市公司将通过实现对葱岭能源的控股而取得新疆阿克陶县孜洛

依北铁矿的控制权，新增在克州地区的矿产资源，进一步辐射周边的喀什及和田

地区，加强上市公司在全疆区域的产业布局，提升上市公司在全疆区域的影响力。

3、增强上市公司主营业务竞争力

上市公司主营业务为铁矿石的开采、选矿加工和铁精粉销售。葱岭能源与上

市公司的主营业务一致，其拥有的孜洛依北铁矿资源禀赋较好，储量丰富，矿石

类型单一，可选性好，是国内少有的可以选出 68%品位以上铁精粉的优质矿山。

葱岭能源正在开展 320 万吨/年采矿项目建设相关工作，待项目建设完成，葱岭

能源将依赖其高品位铁精粉成为区域内极具竞争力的铁矿石供应商。本次交易完

成后，上市公司的铁矿石采选规模及铁精粉销售规模将进一步得到提高，上市公

司高品质铁精粉的供应将大幅增加，从而进一步增强上市公司的主营业务竞争力，

提高上市公司的抗风险能力和行业影响力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本财务顾问报告签署日，上市公司总股本为 800,000,000 股，本次发行

股份购买资产拟发行股份为 116,528,117 股，不考虑募集配套资金的情况下，本

次交易完成后上市公司的总股本增加至 916,528,117 股，本次交易对上市公司股

权结构影响具体如下表所示：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 新矿集团 282,000,000 35.25 282,000,000 30.77

2 金源矿冶 138,000,000 17.25 138,000,000 15.06

3 葱岭实业 - - 116,528,117 12.71

新疆宝地矿业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易  独立财务顾问报告

2-1-15

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

4 上市公司其他股东 380,000,000 47.50 380,000,000 41.46

上市公司总股本 800,000,000 100.00 916,528,117 100.00

按照上述假定，本次交易完成后，上市公司股本为 916,528,117 股，同时社

会公众股持股比例高于 10%，不会导致公司不符合股票上市条件。

本次交易前后，上市公司控股股东均为新矿集团、实际控制人均为新疆国资

委，本次交易不会导致上市公司控制权结构发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）为本次交易出具的《备考审阅报告》，

本次交易前后上市公司主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目
2025 年 3 月末/2025 年 1-3 月

交易前 交易后（备考） 变动率

资产总计 658,262.10 779,440.88 18.41%

负债合计 266,624.28 323,309.00 21.26%

归属于母公司所有者权益 307,009.35 371,503.41 21.01%

营业收入 30,466.29 32,888.80 7.95%

归属于母公司所有者净利润 2,004.20 1,788.67 -10.75%

资产负债率 40.50% 41.48% 2.42%

基本每股收益（元/股） 0.03 0.02 -33.33%

项目
2024 年末/2024 年度

交易前 交易后（备考） 变动率

资产总计 653,127.28 773,057.87 18.36%

负债合计 266,388.61 321,690.80 20.76%

归属于母公司所有者权益 304,600.85 369,229.25 21.22%

营业收入 119,595.56 155,158.94 29.74%

归属于母公司所有者净利润 13,829.89 20,931.56 51.35%

资产负债率 40.79% 41.61% 2.01%

基本每股收益（元/股） 0.17 0.23 35.29%

假设本次交易已经于 2024 年 1 月 1 日完成，则在上市公司备考合并报表口

新疆宝地矿业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易  独立财务顾问报告

2-1-16

径下，上市公司的资产规模、营业收入等主要财务指标预计将得到提升，资产负

债率略有增加，2024 年每股收益有所增厚，2025 年 1-3 月每股收益有所摊薄，

具体分析如下：

2024 年 12 月 31 日，上市公司资产总额由交易前的 653,127.28 万元增加至

交易后的 773,057.87 万元，增幅 18.36%；负债总额由交易前的 266,388.61 万元

增加至交易后的 321,690.80 万元，增幅 20.76%；归属于母公司所有者权益由交

易前的 304,600.85 万元增加至交易后的 369,229.25 万元，增幅 21.22%；资产负

债率略有增加。2024 年度，营业收入由交易前的 119,595.56 万元增加至交易后

的 155,158.94 万元，增幅 29.74%；归属于母公司所有者净利润由交易前的

13,829.89 万元增加至交易后的 20,931.56 万元，增幅 51.35%。

2025 年 3 月 31 日，上市公司资产总额由交易前的 658,262.10 万元增加至交

易后的 779,440.88 万元，增幅 18.41%；负债总额由交易前的 266,624.28 万元增

加至交易后的 323,309.00 万元，增幅 21.26%；归属于母公司所有者权益由交易

前的 307,009.35 万元增加至交易后的 371,503.41 万元，增幅 21.01%；资产负债

[…]

司控股股东。因此，根据上交所《上市规则》相关规定，本次交易构成关联交易。

上市公司董事会、股东会审议本次交易相关议案时，关联董事和关联股东须回避

表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司实际控制人均为新疆国资委，本次交易不会导致上

市公司控制权变更。因此，本次交易不构成重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

1、提升上市公司铁矿资源总体储备

本次交易之前，上市公司拥有松湖铁矿、宝山铁矿、哈西亚图铁多金属矿、

备战铁矿（含原察汉乌苏铁矿）4 处矿区，矿产资源主要分布于新疆伊犁、哈密、

巴州以及青海省格尔木等地区。截至 2024 年 12 月 31 日，上市公司合计控制上

述矿山的铁矿石资源量为 3.8 亿吨，葱岭能源拥有新疆阿克陶县孜洛依北铁矿，

保有储量 8,266.11 万吨。通过本次交易，上市公司铁矿资源量将达到约 4.6 亿吨，

储量增加约 21.75%，进一步提升上市公司的持续经营能力。

2、加强上市公司产业布局

本次交易前，上市公司在新疆的喀什及克州区域周边没有相关的业务布局。

通过本次交易，上市公司将通过实现对葱岭能源的控股而取得新疆阿克陶县孜洛

依北铁矿的控制权，新增在克州地区的矿产资源，进一步辐射周边的喀什及和田

地区，加强上市公司在全疆区域的产业布局，提升上市公司在全疆区域的影响力。

3、增强上市公司主营业务竞争力

上市公司主营业务为铁矿石的开采、选矿加工和铁精粉销售。葱岭能源与上

市公司的主营业务一致，其拥有的孜洛依北铁矿资源禀赋较好，储量丰富，矿石

新疆宝地矿业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易  独立财务顾问报告

2-1-39

类型单一，可选性好，是国内少有的可以选出 68%品位以上铁精粉的优质矿山。

葱岭能源正在开展 320 万吨/年采矿项目建设相关工作，待项目建设完成，葱岭

能源将依赖其高品位铁精粉成为区域内极具竞争力的铁矿石供应商。本次交易完

成后，上市公司的铁矿石采选规模及铁精粉销售规模将进一步得到提高，上市公

司高品质铁精粉的供应将大幅增加，从而进一步增强上市公司的主营业务竞争力，

提高上市公司的抗风险能力和行业影响力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本财务顾问报告签署日，上市公司总股本为 800,000,000 股，本次发行

股份购买资产拟发行股份为 116,528,117 股，不考虑募集配套资金的情况下，本

次交易完成后上市公司的总股本增加至 916,528,117 股，本次交易对上市公司股

权结构影响具体如下表所示：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 新矿集团 282,000,000 35.25 282,000,000 30.77

2 金源矿冶 138,000,000 17.25 138,000,000 15.06

3 葱岭实业 - - 116,528,117 12.71

4 上市公司其他股东 380,000,000 47.50 380,000,000 41.46

上市公司总股本 800,000,000 100.00 916,528,117 100.00

按照上述假定，本次交易完成后，上市公司股本为 916,528,117 股，同时社

会公众股持股比例高于 10%，不会导致公司不符合股票上市条件。

本次交易前后，上市公司控股股东均为新矿集团、实际控制人均为新疆国资

委，本次交易不会导致上市公司控制权结构发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）为本次交易出具的《备考审阅报告》，

本次交易前后上市公司主要财务数据和指标对比情况如下：

新疆宝地矿业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易  独立财务顾问报告

2-1-40

单位：万元

项目
2025 年 3 月末/2025 年 1-3 月

交易前 交易后（备考） 变动率

资产总计 658,262.10 779,440.88 18.41%

负债合计 266,624.28 323,309.00 21.26%

归属于母公司所有者权益 307,009.35 371,503.41 21.01%

营业收入 30,466.29 32,888.80 7.95%

归属于母公司所有者净利润 2,004.20 1,788.67 -10.75%

资产负债率 40.50% 41.48% 2.42%

基本每股收益（元/股） 0.03 0.02 -33.33%

项目
2024 年末/2024 年度

交易前 交易后（备考） 变动率

资产总计 653,127.28 773,057.87 18.36%

负债合计 266,388.61 321,690.80 20.76%

归属于母公司所有者权益 304,600.85 369,229.25 21.22%

营业收入 119,595.56 155,158.94 29.74%

归属于母公司所有者净利润 13,829.89 20,931.56 51.35%

资产负债率 40.79% 41.61% 2.01%

基本每股收益（元/股） 0.17 0.23 35.29%

假设本次交易已经于 2024 年 1 月 1 日完成，则在上市公司备考合并报表口

径下，上市公司的资产规模、营业收入等主要财务指标预计将得到提升，资产负

债率略有增加，2024 年每股收益有所增厚，2025 年 1-3 月每股收益有所摊薄，

具体分析如下：

2024 年 12 月 31 日，上市公司资产总额由交易前的 653,127.28 万元增加至

交易后的 773,057.87 万元，增幅 18.36%；负债总额由交易前的 266,388.61 万元

增加至交易后的 321,690.80 万元，增幅 20.76%；归属于母公司所有者权益由交

易前的 304,600.85 万元增加至交易后的 369,229.25 万元，增幅 21.22%；资产负

债率略有增加。2024 年度，营业收入由交易前的 119,595.56 万元增加至交易后

的 155,158.94 万元，增幅 29.74%；归属于母公司所有者净利润由交易前的

13,829.89 万元增加至交易后的 20,931.56 万元，增幅 51.35%。

2025 年 3 月 31 日，上市公司资产总额由交易前的 658,262.10 万元增加至交

新疆宝地矿业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易  独立财务顾问报告

2-1-41

易后的 779,440.88 万元，增幅 18.41%；负债总额由交易前的 266,624.28 万元增